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АНОТАЦІЯ

Холодкова О. С. Поетика сольних та ансамблевих скрипкових творів
Г. Ф. Телемана в контексті барокової риторики. Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – Культура і мистецтво).

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2024.

Дисертація присвячена дослідженню поетики вибраних сольних та

ансамблевих скрипкових творів Г. Ф. Телемана. Проблема музичної риторики

поставала ще в теоретичних трактатах XVII – XVIII століть, що вважалися

фундаментальними посібниками, завдяки яким музикант навчався не тільки

грамотно читати музичний текст, але, передусім, створювати музику у

відповідності до принципів композиції. Проте, в цих важливих всеосяжних

джерелах теоретики не дійшли консенсусу щодо дефініції риторики, що, в свою

чергу, спонукало дослідників ХХ – ХХІ століть до ретельного вивчення даної

проблематики. Водночас, в процесі розв’язання цих теоретичних питань в

музикознавстві виникли і вкорінилися деякі хибні стереотипи, які вимагають

аналізу та спростування.

Наразі доробок композиторів епохи Бароко, в тому числі, Г. Ф. Телемана,

викликає неабиякий інтерес з боку теоретиків та інструменталістів, що вимагає

компетентного, а отже, історично інформованого підходу до виконання його

музики і обумовлює звернення музикантів до вивчення поетики творів епохи

Бароко, невід’ємною частиною якої є система музичної риторики. Втім, якщо твори

Й. С. Баха всебічно вивчаються, зокрема і з музично-риторичної перспективи, то

риторичний аспект творчого доробку Г. Ф. Телемана ще не ставав предметом

спеціальної наукової розвідки, хоча Г. Ф. Телеман був композитором, який вже за

життя тішився всебічним визнанням та популярністю, вважався досить
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авторитетною фігурою в тогочасному музичному середовищі, а також майстром

своєї справи.

Метою дослідження є розкриття поетики ансамблевих скрипкових творів

Г. Ф. Телемана крізь призму риторичного канону та засобів риторичної виразності,

які він забезпечує. Об’єктом дослідження виступає барокова риторика, його

предмет – принципи втілення барокової риторики в інструментальних творах

Г. Ф. Телемана.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у виявленні шляхів

формування концепції музичної риторики в історичних джерелах; обґрунтуванні

аналітичної концепції риторичного канону в музиці та формулюванні загальної

дефініції музичної риторики; здійсненні диференціації риторичної та семіотичної

систем; розкритті принципів поетики в скрипкових фантазіях, дуетних скрипкових

сонатах та концертах для чотирьох скрипок без супроводу Г. Ф. Телемана крізь

призму барокової риторики; визначенні форми і методів реалізації риторичного

inventio в скрипкових фантазіях композитора, а також демонстрації принципів

реалізації засобів фігуративної та ономатопеїчної риторики на прикладі його

Концертів для чотирьох скрипок без супроводу. В дійсній дисертації набули

подальшого розвитку вивчення аспектів музичної риторики та дослідження поетики

скрипкової сольної та ансамблевої музики Г. Ф. Телемана.

У Розділі 1 – «Музична риторика в контексті барокової поетики» – було

розглянуто вибрані музично-теоретичні трактати XVII – XVIІI століть з метою

виявлення різноманітних підходів до предмету музичної риторики (1.1.). Було

виявлено, що загальноприйнятої дефініції музичної риторики тоді не було

розроблено, але давніми теоретиками в різній мірі імплементувалися елементи

вербального риторичного канону, які були покликані допомагати в створенні

гармонійної, логічної, майстерної композиції. Аналіз концепцій музичної риторики

в працях дослідників ХХ – ХХІ століть (1.2.) показав, що досить велика кількість

праць, серед яких і деякі авторитетні джерела, пропонує стереотипний підхід до
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музичної риторики, як до явища фігуративного (що оперує риторичними фігурами

та зворотами), результатом чого стає помилкове, звужене розуміння сутності

предмету. Інші сучасні дослідники даної проблематики часто базують свої

теоретичні пошуки навколо явища риторичного канону, висвітлюючи як окремі

його аспекти, так і його цілісну структуру. Саме такий компендіум дозволив в цій

праці обґрунтувати аналітичну концепцію риторичного канону та, з урахуванням

його елементів в музичному контексті, запропонувати загальну дефініцію музичної

риторики (1.3.). З метою спростування стереотипного розуміння музичної риторики

як збору риторичних фігур та зворотів, за якими закріплюється глибока афективна

семантика, в дійсній праці була проведена диференціація риторичної та семіотичної

систем (1.4.), вивчено витоки і процес розвитку двох цих явищ, а також

обґрунтовано самодостатність риторики, її незалежність від семіотики.

Підсумовано, що риторика є значно ширшою системою, яка охоплює не тільки

окремі засоби виразності, а також принципи побудови твору та музичної нарації, а

семіотика, наразі, представляється зібранням різноманітних методологій і не може

включати в себе систему риторики.

У Розділі 2 – «Фантазії для скрипки соло Г. Ф. Телемана в контексті

барокової риторики» – було досліджено витоки та історію розвитку жанру фантазії,

проаналізовано деякі її зразки в творчості попередників та сучасників

Г. Ф. Телемана (2.1.). За часів свого формування поетика жанру фантазії виявляла

спільні риси з такими спорідненими їй жанрами, як, спочатку ричеркар, канцона, а

пізніше – інвенція, прелюдія, преамбула, соната. В творчості композиторів XVII –

XVIІI століть фантазія з’являється у формі сольних та ансамблевих

інструментальних творів, таких як, наприклад, імпровізація, інструментальна

мініатюра, фуга, варіації, або у вигляді комбінації жанрових інваріантів всередині

циклу, що бачимо на прикладі скрипкових фантазій Г. Ф. Телемана. Ґрунтовний

аналіз поетики опусу 12 фантазій для скрипки соло без басу Г. Ф. Телемана

дозволив запропонувати типологію скрипкових фантазій (2.2.). З огляду на
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внутрішнє характерне жанрове наповнення кожного зразка, було виокремлено три

типи фантазій: фантазії сюїтного типу, характерною рисою яких є наявність в

циклі ознак барокових танців та рис увертюри (2.3.); фантазії сонатного типу, що

відрізняються більш складною композицією і введенням в цикл жанрів високого

бароко, зокрема фуги, елементів концерту та увертюри (2.4.); та фантазії типу

змішаної структури, композиція яких доволі вільно укладена і комбінує в собі

елементи фуги, сонати, варіацій, арії, танцю, в досить нетиповій та неочікуваній

послідовності (2.5). Дослідження цих скрипкових творів Г. Ф. Телемана виявило

шляхи втілення риторичного inventio і наслідування окремих елементів stylus

fantasticus.

Розділ 3 – «Риторика в ансамблевій музиці Г. Ф. Телемана» – був

присвячений дослідженню опусів шести Сонат для двох флейт або скрипок без

басу, а також чотирьох Концертів для чотирьох скрипок без басу. Було проведено

огляд контексту створення дуетних сонат: розглянуто тріо-сонати для двох скрипок

і basso continuo, скрипкові дуети таких композиторів – представників різних

національних стилів та скрипкових шкіл (3.1.). Виявилося, що жанр тріо-сонати був

рясно розповсюджений в творчості барокових композиторів, тоді як дуети для

інструменті однієї теситури представлені епізодично. Г. Ф. Телеман був

композитором, в творчому доробку якого є і тріо-сонати для різних

інструментальних ансамблів (в тому числі для двох скрипок та басу), і зразки дуетів

без басу. Риторичний аналіз шести сонат для двох флейт або скрипок без басу (3.2.)

продемонстрував, що, на відміну від скрипкових фантазій, в цьому опусі

композитор дотримується стабільності в організації циклу і зверненні до

риторичних засад. Риторичний канон в дуетних сонатах виявляється на всіх рівнях.

Inventio, як вступ і зв’язка, реалізується в перших і третіх частинах сонат; dispositio

втілюється в стабільній структурі циклу: повільному початку, фузі, ліричному

центру та яскравому, зазвичай танцювальному фіналі, а також на тематичному рівні

– у способах комбінації тематичних фігур-схем в швидких частинах та схемі
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риторичного dispositio – у повільних частинах. Етап decoratio демонструє наявність

риторичних фігур і зворотів, до яких звертався композитор. Найчастіше – це фігури

мелодичного повторення, які описують рух мелодії, проте також велика увага була

приділена тонкості контрапунктичних прийомів. Риторичне pronuntiatio на

композиторському рівні було реалізовано в авторських ремарках характеру,

артикуляційних та орнаментаційних позначках. Часто Г. Ф. Телеман використовує

типові для свого стилю найменування – Affettuoso, Soave, Spirituoso – що вказує

виконавцю шляхи реалізації композиторського задуму.

Концерти для чотирьох скрипок без басу стали не тільки прикладом втілення

композиторського іnventio як винахідливості, з огляду на нетиповий склад

ансамблю і відмову від басу, але також виявилися широкою областю застосування

засобів фігуративної та ономатопеїчної риторики (3.3.). Риторичний аналіз показав,

що в музиці світського характеру на перший план виходять не стабільні елементи

риторичного канону, а саме фігуративні та ономатопеїчні засоби виразності, за

допомогою яких образна сфера творів значно конкретизується і дає виконавцю

підказки в процесі роботи над інтерпретацією.

У Висновках дисертації було розкрито багатогранність та значущість

принципів музичної риторики як в побудові композиції творів епохи Бароко, так і в

контексті аналізу скрипкової камерної музики Г. Ф. Телемана. Огляд барокових

теоретичних трактатів забезпечив глибоке розуміння складної взаємодії риторичної

теорії та музичного мистецтва, а дослідження сучасних праць, які порушують

питання музичної риторики, дало можливість виявити основні напрями

риторичного аналізу в музичному мистецтві. Це дозволило обґрунтувати

аналітичну концепцію риторичного канону в музиці, в результаті чого була

запропонована загальна дефініція музичної риторики. Критичне розмежування між

риторичною та семіотичною системами дало змогу визнати незалежність та

самодостатність кожної, а також аргументувати підхід до музичної риторики, як до

вельми широкої системи, що включає не тільки засоби фігуративної виразності, але
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й певні композиційні та виконавські аспекти. Виявлення спільних рис фантазії із

спорідненими їй жанрами, а саме, інвенцією, токатою, прелюдією, преамбулою та

навіть сонатою, розкрило її вільну необмежену природу і близькість ідеї

риторичного inventio. Риторичний аналіз скрипкових сольних та ансамблевих

творів Г. Ф. Телемана дозволив виокремити риторичні засоби, до яких звертався

композитор, шляхи їх практичного втілення в музичному тексті, що не лише

сприяло розумінню поетики цих творів, яка включає аспекти композиції, стилю,

побудови, форми твору і реалізується за допомогою риторичної системи, але й

послужило розкриттю проблем взаємодії риторики та музики.

Ключові слова: поетика, система музичної риторики, барокова музична

мова, риторичні засоби виразності, риторичний аналіз музичного твору, поліфонія,

інструментальна музика, барокові жанри, інструментальна фантазія, тембр,

скрипка, історично-інформоване виконавство, творчість Г. Ф. Телемана, художній

простір, музкознавство.
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SUMMARY

Kholodkova O. S. The Poetics of G. Ph. Telemann’s Works for Violin Solo and
Ensemble in the Context of Baroque Rhetoric. Qualification scientific work as a

manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 025 – «Musical

art» (02 – Culture and Arts). Kharkiv I. P. Kotliarevsky National University of Arts,

Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Kharkiv, 2024.

The current thesis is focused on the study of the poetics of selected solo and

ensemble violin works by G. Ph. Telemann. The issue of musical rhetoric was raised in

theoretical treatises of the 17th and 18th centuries, which were considered as fundamental

guides that helped musicians learn not only to properly read the musical text, but, above

all, to create music according to the rules of composition. However, in these important

comprehensive sources, theorists did not reach a consensus on the definition of rhetoric,

which, in turn, prompted researchers of the 20th and 21st centuries to study this issue

carefully. At the same time, in the process of solving these theoretical questions, some

mistaken stereotypes have emerged and taken root in musicology that require analysis and

refutation.

Today, the works of Baroque composers, including G. Ph. Telemann, arouse

significant interest among theorists and instrumentalists, which requires a competent and,

therefore, historically informed approach to the performance of his music and determines

the appeal of musicians to the study of the poetics of Baroque works, an integral part of

which is the system of musical rhetoric. While the works of J. S. Bach are

comprehensively studied, including from the musical and rhetorical perspective, the

rhetorical aspect of G. Ph. Telemann’s work has not yet been the subject of a special

scientific study, even though G. Ph. Telemann was a composer who was already widely

recognized and popular during his lifetime, and was considered a rather authoritative

person in the musical environment of his time, as well as a master of his craft.
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The aim of the study is to reveal the poetics of G. Ph. Telemann’s ensemble violin

works through the perspective of the rhetorical canon and the instruments of rhetorical

expression, which it provides. The object of the study is baroque rhetoric; the subject is

the principles of embodiment of baroque rhetoric in instrumental works by

G. Ph. Telemann.

The scientific novelty of the results obtained is to reveal the ways of forming the

concept of musical rhetoric in historical sources; to substantiate the analytical concept of

the rhetorical canon in music and to develop a general definition of musical rhetoric; to

differentiate rhetorical and semiotic systems; to reveal the principles of poetics in the

violin fantasies, duo violin sonatas and concertos for four violins without bass by

G. Ph. Telemann through the prism of baroque rhetoric; to determine the form and

methods of realization of rhetorical inventio in the composer’s violin fantasies, as well as

to demonstrate the principles of realization of figurative and onomatopoeic rhetoric on the

example of his Concertos for four solo violins. The present thesis has further developed

the study of aspects of musical rhetoric and the study of the poetics of G. Ph. Telemann’s

solo and ensemble violin music.

In Chapter 1 – “Musical Rhetoric in the Context of Baroque Poetics” – the selected

music-theoretical treatises of the 17th – 18th centuries were studied in order to discover and

study various approaches to the subject of music rhetoric (1.1.). The research has shown

that a generally accepted definition of musical rhetoric was not developed at that time, but

early theorists implemented elements of the verbal rhetorical canon to different degrees,

which were intended to help create a harmonious, logical, and masterful composition. The

analysis of the concepts of musical rhetoric in the studies of the researchers from the 20th

and 21st centuries (1.2.) has shown that a large number of works, including some

authoritative sources, offer a stereotypical approach to musical rhetoric as a figurative

phenomenon (operating with rhetorical figures and phrases), which leads to an erroneous,

narrowed view of the nature of the subject. In contrast, other contemporary researchers of

this issue often base their theoretical investigations on the concept of the rhetorical canon,
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highlighting both its individual aspects and the holistic structure. Such a compendium

allowed this research to develop an analytical concept of the rhetorical canon and, taking

into account its elements in the musical context, to suggest a general definition of musical

rhetoric (1.3). In the current study the rhetorical and semiotic systems were differentiated

(1.4.), the origins and development of these two phenomena were examined, and the

autonomy of the rhetorics and its independence from semiotics were substantiated in order

to refute the stereotypical understanding of musical rhetoric as a collection of rhetorical

figures and passages, which are based on deep affective semantics. It was concluded that

rhetoric is a much broader system that includes not only individual instruments of

expression, but also the principles of composition and musical narration, while semiotics,

at present, seems to be a collection of various methodologies and cannot include the

rhetorical system.

In Chapter 2 – “Fantasies for Violin Solo by G. Ph. Telemann in the Context of

Baroque Rhetoric” – the origins and history of development of the fantasia genre were

examined, some of its examples in the works of G. Ph. Telemann’s predecessors and

contemporaries were analyzed (2.1.). In the history of music, fantasia has demonstrated

common features with such related genres as, firstly, ricercar, canzona, and later –

invention, prelude, praeambulum, sonata. In the work of 17th and 18th century composers,

fantasia appears in the form of solo and ensemble instrumental works, such as, for example

improvisation, instrumental miniature, fugue, variations, or as a combination of genre

invariants within a cycle, as can be seen in the violin fantasies of G. Ph. Telemann. A

comprehensive analysis of the poetics of G. Ph. Telemann’s 12 fantasies for solo violin

without bass allowed us to suggest a typology of violin fantasies (2.2.). Taking into

account the internal characteristic genre content of each sample, three types of fantasies

were distinguished: suite-type fantasies, which are characterized by the presence of

baroque dances and overture features in the cycle (2.3.); sonata-type fantasies, which are

distinguished by a more complex composition and the introduction of High Baroque

genres into the cycle, in particular fugue, concert and overture elements (2.4); and mixed-
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structure fantasies, whose composition is quite freely arranged and combines elements of

fugue, sonata, variations, aria, dance, in a rather unusual and unexpected order (2.5). The

study of these violin works by G. Ph. Telemann revealed the ways of implementing

rhetorical inventio and imitating some elements of stylus fantasticus.


[…]


надійну основу для компетентного та комплексного аналізу творів. В свою чергу,

семіотика, зосереджуючись на принципах символізації та різноманітних
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тлумаченнях музичних елементів як знаків, залишає поза увагою велику кількість

аспектів музичної композиції, які напряму пов’язані із поетикою твору та його

виконанням. На відміну від риторики, вона наразі постає сукупністю методів з

численними варіантами і різними шляхами їх розуміння та тлумачення. Риторичні

фігури, порівняно зі «знаком» чи «символом», не обов’язково мають закріплене

семантичне значення. Було виявлено, що фігуративна риторика складає лише один

із аспектів риторичної системи. Тож, дослідження довело той факт, що риторика не

може бути трактована як семіотична система. Особливо важливо усвідомлювати цю

диференціацію при аналізі інструментальної музики (яка нерідко характеризується

схематичністю і опорою на повторювані мелодико-ритмічні, гармонічні та

контрапунктичні звороти або фігури, однак не має слів, що давали б фіксований

змістовий контекст), щоб не приписувати їй зайвих релігійних підтекстів і не

переобтяжувати символікою, які не передбачувалися в світському творі «легкого»

змісту.

Для розкриття змісту скрипкових фантазій Г. Ф. Телемана важливої ролі

набув аналіз історичного контексту становлення жанру в колі споріднених явищ –

інвенції, токати, прелюдії, преамбули та навіть сонати, а також дослідження її

структурної специфіки та особливостей інструментального складу. В історії музики

присутні зразки як сольної, так і камерної фантазії, форма яких не підлягає чітким

правилам, набуваючи вигляду різних структур від вільно побудованих прелюдій до

варіацій на сталий бас. Дослідження продемонструвало, що фантазія близька вище

зазначеним формам не тільки в сенсі жанрових особливостей, але також на рівні

риторичному, концепційному, що проявляється у відповідній меті твору –

продемонструвати всю палітру творчої майстерності композитора і виконавця,

вразити слухача, що також відповідає вимогам stylus fantasticus. Скрипкові фантазії

Г. Ф. Телемана були написані пізніше за дуетні сонати, і стали кульмінацією

вираження інвентивності композитора. Якщо в сонатах простежується певна

схематичність та шаблонність, то 12 фантазій ілюструють панування
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композиторської свободи і непередбачуваності, які втілилися не тільки в

неординарному підході до самого жанру фантазії (оновлення структури циклу,

непередбачувані поєднання жанрових елементів тощо), що, з рештою, відповідає

загальним вимогам стилю, але і в демонстрації поліфонічних та віртуозних

можливостей скрипки. Риторичне inventio в фантазіях репрезентує функцію

винаходу – композиторських задумів, націлених на враження слухача, що можуть

стосуватися фактури, жанрового наповнення, структури і форми, гармонічних,

контрапунктичних рішень, інших засобів музичної виразності. Ретельний аналіз

поетики опусу 12 фантазій для скрипки соло Г. Ф. Телемана продемонстрував, що

саме такий підхід до ідеї риторичного inventio репрезентує композитор в цих творах.

Винахідливість Г. Ф. Телемана реалізується у: виборі мелодичного інструменту –

сольної скрипки, для демонстрації її поліфонічних можливостей; неочікуваних

жанрових і стилістичних поєднаннях всередині твору (часто елементів високого та

низького Бароко), а також нестандартній послідовності цих жанрових частин

(наприклад, Фантазія № 2: увертюра – варіації – сальтарела; Фантазія № 5: токата-

фуга, друга – повільна, на кшталт італійських сонат, фінал – інструментальної

природи, моє елементи увертюри); у оригінальних контрапунктичних та

поліфонічних рішеннях, що виражається у вільному поєднанні, комбінуванні,

ускладненні та інших маніпуляціях з основними структурними елементами

(фігурами). Винахідливість на макрорівні, тобто, постійне оновлення структури

циклу, виявилася в різній кількості частин, нешаблонних внутрішніх жанрових

орієнтирах, що стало підставою для виокремлення трьох типів фантазії: сюїтного,

сонатного типів, а також типу змішаної структури. Ця класифікація є досить

умовною, бо кожний твір в циклі має свої оригінальні особливості, які виходять

поза межі усталеного жанру (наприклад, риси увертюри всередині фантазії № 4,

поєднання «танцю» та «концерту» в фантазії № 1 тощо), але допомагає

орієнтуватися в різноманітному ландшафті сольних скрипкових творів

Г. Ф. Телемана і осмислити поетику цілого циклу. В фантазіях композитор також
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не ігнорує інші елементи риторичного канону. На рівні з inventio, виділяються

decoratio (використання структурних схемам, орнаментики) pronuntiatio

(артикуляційні позначки, характерні ремарки), а також, dispositio, онови якого

стають пдставою для ровитку як повльних (схема Й. Маттезона), так і швидких

частин (взаємодія структурних фігур). Неодноразова відмова композитора від

реприз лише доводить факт, що основи риторичного розвитку матеріалу є

першочерговими, але композитор з легкістю поєднує як закони риторики, так і засад

музичної форми. Таким чином, скрипкова фантазія в творчості Г. Ф. Телемана

поєднує в собі як стабільні риторичні засади, так і елементи непередбачуваного

фантастичного стилю, що робить її неперевершеним зразком барокового сольного

скрипкового репертуару.

На відміну від скрипкових фантазій, 6 сонат для двох флейт або скрипок без

басу Г. Ф. Телемана ілюструють стабільність чотиричастинного циклу, що відсилає

до чіткої структури риторичного канону. Було виявлено, що інвентивність на

макрорівні, в порівнянні з фантазіями, відступає на другий план, але роль

риторичного inventio, як вступу, зберігається. Цю функцію беруть на себе перші і

іноді – треті частини, тим самим утворюючи всередині циклу умовний поділ,

характерний для циклу барокової сонати (перша + друга, третя + фінал). Схема

риторичного dispositio, описана Й. Маттезоном, знайшла своє відображення в

повільних частинах циклу, а в фугах та танцювальних фіналах втілилася на

тематичному рівні, демонструючи майстерність композитора в роботі з основними

тематичними схемами (фігурами). Подібно до скрипкових фантазій, не всі частини

сонат мають репризу, що виправдовується першочерговістю засад риторичного

dispositio перед основами музичної форми. Для реалізації риторичного decoratio на

виконавському рівні композитор залишив простір, не перевантажуючи фактуру

різного типу орнаментацією та фігуративним наповненням. Етап pronuntiatio

більшою мірою залежить від виконавців, їх обізнаності та почуття смаку.

Г. Ф. Телеман досить помірковано, проте чітко зазначив артикуляційні побажання
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на кшталт різних штрихових комбінацій, тим самим демонструючи важливість ролі

виконавців в створенні дійсно цікавої та стилістично адекватної версії.

Дослідження довело, що аналіз твору з позиції риторичного канону охоплює як

важливі текстологічні аспекти, так і питання створення виконавської інтерпретації.

Чотири концерти для чотирьох скрипок без супроводу Г. Ф. Телемана стали

прикладом для демонстрації засобів ономатопеїчної та фігуративної риторики, які

композитор широко використовував в своїй творчості, не відмовляючись від схеми

риторичного канону. Наприклад, звуки громовиці композитор зобразив фігураціями

шістнадцятих, виражених фігурою bombus; картину зливи змальовують стрімкі

пасажі в партії всіх голосів; звук фанфар імітується характерною декламаційно-

ритмічною фігурою, яка звучить в унісоні чотирьох скрипок; фігурою висхідних

наполегливих кварт зображаються звуки мисливського рогу; а в останньому

концерті, атрибуція якого не встановлена, акордами в усіх голосах наслідується

звучання органу, а також реалізується образ святкових дзвіночків за допомогою

повторюваної коротко артикульованої фігури з використанням відкритої струни.

Тож Г. Ф. Телеман в концертах використовує всю палітру засобів музичної і

риторичної виразності, демонструючи глибину цих концепцій, а також логічність

та гармонійність їх взаємодії. Важливо зазначити, що, не зважаючи на відсутність

риторичних фігур, риторичний зміст творів зберігається, оскільки Г. Ф. Телеман

свідомо опирається на інші принципи риторичної концепції, зокрема риторичний

канон, що додатково доводить неповноту трактування риторики виключно через

призму фігуративної її складової, і, більш того – їх необов’язковість в риторичному

аналізі і процесі інтерпретації змісту інструментальної музики Бароко.

Отже, дійсне дослідження не лише сприяло розумінню поетики творів

Г. Ф. Телемана, яка включає аспекти композиції, стилю, побудови, форми твору і

реалізується за допомогою риторичної системи, але й послужило розкриттю

проблем взаємодії риторики та музики. Скрипкові сольні та камерні твори

композитора дозволили виявити, що Г. Ф. Телеман свідомо спирається на широкий
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спектр риторичних прийомів у різноманітних жанрах барокової музики, що

дозволяє нам використовувати компоненти риторики як інструменти аналізу.

Враховуючи висновки даної дисертації, можна окреслити ряд перспектив для

подальших наукових розвідок у цій області:

 розширення музично-риторичного контексту, що виявляється у проведенні

порівняльного аналізу засобів музичної риторики Г. Ф. Телемана з творами

інших композиторів, представників різних національних культур;

 аналіз поетики інших жанрів, в яких працював композитор, з перспективи

риторики;

 дослідження можливості застосування та реалізації риторичних засобів в

музичній спадщині інших епох, виявлення їх специфіки та відмінності від

барокової риторики;

 вивчення шляхів прояву музичної індивідуальності композитора через

риторичні ідеї, зокрема, крізь призму барокового inventio.

Все це підкреслює актуальність вивчення музичної риторики для сучасного

музикознавства та виконавства. В подальших дослідженнях доробку барокових

композиторів рекомендується дотримуватися історичного інформованого підходу і

застосовувати таку методологію, яка узгоджується в питаннях «місця» та «часу» з

досліджуваним предметом. Дійсний підхід, зокрема, передбачає співвіднесення

творчості того чи іншого композитора з такими працями барокових теоретиків і

риторичними теоріями, з якими він міг бути обізнаний і брати на озброєння у своїх

художніх пошуках, що, в свою чергу, забезпечує додатковий привід для пошуку

можливих естетичних паралелей.
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Таблиця 3. Фази риторичного dispositio в повільних частинах вибраних Фантазій для скрипки без басу Г. Ф. Телемана
TWV 40:14–25 (1735)
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Таблиця 4. Фази риторичного dispositio в повільних частинах Сонат для двох флейт або скрипок Г. Ф. Телемана TWV
40:101–106 (1727)
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Таблиця 5.Схеми фуг (других частин) в Сонатах для двох флейт або скрипок Г. Ф. Телемана TWV 40:101–106 (1727)
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Основні положення дослідження у формі усної доповіді було

представлено на наступних конференціях:
● «Бетховен та ХХІ сторіччя: європейський простір мистецької освіти»,

22–23 жовтня 2020 року (Харків);

● ХХІ Міжнародна наукова-практична конференція «Молоді

музикознавці», 8–10 січня 2021 року (Київ);

● «Мистецтво та шляхи його осмислення в дослідженнях молодих

науковців», 01–03 квітня 2021 року (Харків);

● XХІV Всеукраїнська молодіжна науково-творча онлайн-конференція

«Музичне мистецтво та наука на початку третього тисячоліття», 8-9 грудня 2021

(Одеса);

● I Międzyuczelniany Forum Muzyki Dawnej w ramach 26. Dni Bachowskich,

25 березня 2022 року (Краків);

● «Поетика музичної творчості» (в рамках міжнародного науково-

творчого проєкту «Практична музикологія»), 14–16 січня 2023 року (Харків).