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Дослідження Олени Сергіївни Холодкової присвячене складним

питанням барокової музичної риторики на прикладі скрипкових творів

Георга Філіппа Телемана. Авторка справедливо зауважує: «Розуміння

закономірностей барокової композиції з риторичної перспективи дозволяє

всебічно дослідити поетику творів композитора, і, відповідно, розкрити їх

зміст, що є важливим не тільки для науковців, але і для виконавців» (с. 16).

Важко не погодитись з думкою: «серед музикантів досить міцно закріпилося

твердження, що в основі барокової риторики лежать виключно риторичні

фігури, які складають афекти» (с.44). Текст дисертації переконливо доводить,

що сьогодні потрібно широке розуміння риторики, адже сучасна виконавська

практика все більше занурюється в барокові твори, аутентичне (історично

виважене) виконання і потребує відповідних музикознавчого підґрунтя і

музичної критики.

Проблеми наукового розуміння і виконання барокової музики є

актуальними як для музикознавців, так і для виконавців. Тому тема

дослідження Олени Сергіївни Холодкової має, як видається, подвійну

актуальність і подвійну новизну. По перше, — це дослідження сучасного

стану розуміння музичної риторики, по друге, — аналіз малодосліджених в

українському музикознавстві скрипкових творів Георга Філіппа Телемана.

Наукова новизна отриманих результатів є наочною. В роботі

обґрунтовано аналітичну концепцію риторичного канону в музиці;

запропоновано загальну дефініцію музичної риторики; розкрито принципи

поетики в скрипкових фантазіях, дуетних скрипкових сонатах та концертах
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для чотирьох скрипок без супроводу Г. Ф. Телемана крізь призму барокової

риторики.

Амбітні мета і завдання роботи вимагають ґрунтовної основи. Олена

Сергіївна Холодкова опановує великий корпус літератури. Список

використаних дисертанткою джерел налічує 249 позицій (172 з яких

іноземними мовами). Треба підкреслити, що спектр використаних джерел є

надзвичайно широким: від барокових трактатів до сучасної іноземної

літератури. Все це дозволяє професійно і коректно застосовувати елементи

барокової риторики при аналізі музичних композицій Г. Ф. Телемана.

Робота містить всі необхідні ракурси висвітлення особливостей

музичної риторики і специфіки обраних творів Г. Ф. Телемана. У Першому

розділі «Музична риторика в контексті барокової поетики» розглянуто

історію вивчення музичної риторики від трактатів XVII – XVIІI століть до

сучасних досліджень. Цьому присвячені два перших підрозділи. Третій,

«Риторичний канон в музиці», присвячений сучасному розумінню риторики.

Опанування великого корпусу літератури дозволяє авторці запропонувати

своє визначення: «Музична риторика – це система поетики, що ґрунтується

на основних аспектах риторичного канону (inventio, dispositio, decoratio,

pronuntiatio, memoria), як на рівні композиторського тексту, так і на рівні

виконавської інтерпретації» (с.56). Важливим в даному розділі стає позиція

про те, що не можна зводити музичну риторику до риторичних фігур, що

переконливо доводиться в роботі диференціацією елементів «риторичного

канону». Також показовим тут видається інтерпретаційний аспект.

Спрямованість визначення на виконавця значно розширює прагматику цього

визначення.

Другий розділ «Фантазії для скрипки соло Г. Ф. Телемана в контексті

барокової риторики» присвячений циклу 12 фантазій для скрипки соло

Г. Ф. Телемана (TWV 40:14 – 40:25). Цей аналіз вписаний в широке коло

питань специфіки жанру барокової фантазії, її історії, а також втілення в
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творчості сучасників Г. Ф. Телемана. Тут представлена власна типологія

фантазій: сюїтного, сонатного і змішаної структури. Проведений аналіз

приводить авторку до висновку: «Аналіз фантазій дає можливість поглянути

на їх форму не тільки з погляду барокової поетики, але і розробити

адекватний план виконавської інтерпретації, оскільки логіка риторичного

канону дає можливість глибше пізнати твір» (с.122-123).

У Третьому розділі «Риторика в ансамблевій музиці Г. Ф. Телемана»

досліджено Шість сонат для двох флейт або скрипок (TWV 40:124-129) і

Концерти для чотирьох скрипок без басу Г. Ф. Телемана. Виразна мова, тонкі

влучні спостереження, міцна музикознавча база, професійне скрипкове

«тактильне» відчуття матеріалу визначають високий рівень аналітичних

нарисів.

У Висновках підсумовано результати роботи і визначено перспективи

вивчення виконавських редакцій скрипкових концертів. Цілісність роботи, на

нашу думку, вдало доповнюють Додатки, які містять схеми аналізованих

творів.

Об'ємна концепція роботи не викликає суттєвих зауважень. Незначних

уточнень на майбутній розвиток цієї перспективної теми потребують

наступні моменти:

1. Питання порівняння риторики і семіотики є надзвичайно складним і

багатовекторним, адже риторика (в тому числі музична) знаходиться в

іншій площині виявлення комунікативних і смислових умов реалізації

людини. В тексті дисертації порівняння риторики і семіотики видається

дещо прямолінійним і таким, що скоріше заплутує розуміння риторики,

аніж сприяє диференціації її елементів. Проблема ускладняється ще й

тим, що сучасне музикознавче осмислення оперує семіотичними

поняттями, в тому числі при дослідженні музичної риторики Тому

можна порадити авторці в подальшому дослідженні більш ґрунтовно

дослідити цей аспект.
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2. Робота «заграла» би ще більш яскравими фарбами, якби в Додатках

був представлений музичний матеріал у його відповідності етапам

риторичного канону. Наведу один з багатьох прикладів: «Концерт D-

dur в досить стислих масштабах репрезентує і характерну палітру, і

різноманітність риторичних прийомів. Загалом на перший план

виходить риторичне inventio, що втілюється в повільних частинах, які

готують надходження наступних жвавих, dispositio» (с.174). Така деяка

«розмитість» формулювання потребує наочності нотних прикладів, бо

незрозумілі місце і масштаби inventio.

Для продовження наукової дискусії пропоную відповісти на такі

питання:

1. Сучасний виконавець, як правило, на жаль, не має належних уявлень

про риторику. Як на Вашу думку, що змінюється для нього в

розумінні музичного твору, якщо він опановує основи барокової

музичної риторики, і як це може вплинути на його інтерпретацію?

2. В роботі представлена дефініція типів композицій («сюїтного типу»,

«сонатного типу», «типу змішаної структури») з циклу «12 фантазій

для скрипки соло», чи є відмінність прояву риторики в різних типах

фантазій?

3. Як на Ваш погляд, чи може бароковий риторичний канон бути

застосований сучасними композиторами, чи може він об’єднуватися з

новітніми техніками композиції?

Висловлені зауваження і питання не впливають на високий рівень цієї

наукової роботи.

Публікації за темою дисертації представлені у необхідній кількості. За

змістом публікації розкривають провідні положення дисертації. Загалом,

дисертація та наукові публікації виконані здобувачем із дотриманням

академічної доброчесності.
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Отже, після ознайомлення з текстом дисертації Холодкової Олени

Сергіївни «Поетика сольних та ансамблевих скрипкових творів

Г. Ф. Телемана в контексті барокової риторики», яка подана до захисту до

разової ради, підсумовуючи викладені вище схвальні враження і дискусійні

міркування, констатуємо: актуальність вирішуваної наукової проблеми,

системність її опрацювання, новизна, теоретико-практичне значення,

правдивість висновків слугують переконливими підставами для визнання

праці такою, що відповідає чинним вимогам п. п. 6, 7, 8, 11 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою

Кабінету Міністрів України від 14 січня 2022 року №44, підготовлена

відповідно до напрямків наукового дослідження освітньо-наукової програми

Харківського національного університету мистецтв імені

І. П. Котляревського. За виконання цієї праці Холодкова Олена Сергіївна

цілковито заслуговує на присудження пошукуваного наукового ступеня в

галузі знань 02 – Культура і мистецтво, за спеціальністю 025 – Музичне

мистецтво.

Кандидат мистецтвознавства,

доцент кафедри теорії музики

Національної музичної академії України

ім. П. І. Чайковського Жарков О. М.